
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO FINANZIARIO 

 
N. 64 IN DATA 20/02/2024  

PER SERVIZIO N. 19 IN DATA 20/02/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Riorganizzazione logistica di alcuni uffici dell’Unione Montana. Attività di modifica 
delle attuali predisposizioni elettriche e di trasmissione dati e conseguente trasloco 
degli apparati informatici. Affidamento diretto a ditta specializzata – CIG 
B078054619 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che l’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle 
Bormida gestisce la funzione comunale obbligatoria “Progettazione e gestione del sistema locale 
dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini,” per i 18 Comuni associati e 
per altri 18 Comuni che, pur non facendone parte, hanno conferito all’Ente la delega di gestione 
del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo 
quanto previsto dall’art. 118, quarto comma della Costituzione; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 66/2022 con la quale è stato disposto il trasferimento 
degli uffici del Servizio Socio-Assistenziale dall’attuale sede ubicata in Ceva - Via XX Settembre 3 
alla sede dell’Unione Montana sita in Ceva - Via Case Rosse 1; 
 
DATO ATTO che l’accorpamento dei Servizi in un’unica sede ha inteso rafforzare l’organizzazione 
generale dell’Ente, ottimizzando il coordinamento dei diversi Servizi in capo al Direttore Generale, 
consentendo economie di gestione nell’espletamento delle attività istituzionali amministrative e 
ragionieristiche; 
 
DATO ATTO che, in base a sopravvenute esigenze organizzative, nella seduta del 24/01/2024, la 
Giunta di questo Ente ha stabilito di procedere alla riorganizzazione logistica di alcuni uffici 
secondo la seguente disposizione:  

 Ufficio Facilitatori Digitali nell’ambito del progetto PNRR, Misura 1.7.2: Piano terreno; 
 Ufficio Protocollo: 1° Piano 
 Ufficio Ragioneria e Personale: 2° Piano 

 
RITENUTO necessario procedere ad affidare il servizio di modifica delle attuali predisposizioni 
elettriche e di trasmissione dati e conseguente trasloco degli apparati informatici (PC, monitor, 
stampanti, ecc), al fine di consentire l’approntamento dei locali in base alle sopra descritte 
indicazioni impartite dalla Giunta dell’Unione Montana; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, come integrato e modificato dall’art. 1, 
comma 130 della L. 30.12.2018 n. 145, che dispone l’obbligatorietà del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione unicamente per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
DATO ATTO, pertanto, che, per importi inferiori a cinquemila euro, le PP.AA. hanno facoltà di 
effettuare l’acquisto con modalità elettronica; 
 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici” e richiamato, in particolare, l’art. 
50 comma 1 lettere a) e b) che stabilisce le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36, che recita: “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

ESAMINATA la proposta acquisita al protocollo dell’Ente in data 12/02/2024 al n. 0000782 con la 
quale la ditta “Informatica System s.r.l.” con sede legale in via Piazzetta del Borgo 1 – Vicoforte 
(CN) - C.F. e P.IVA 01053440044, prevede l’effettuazione delle operazioni di trasloco al costo 
complessivo di € 1.470,00 IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che:  

- l’assegnazione del servizio a favore della ditta Informatica System s.r.l, avviene in deroga al 
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di 
affidamento diretto di importo inferiore a 5.000,00 euro;  

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
DATO ATTO che, per il presente affidamento di servizio, è stato acquisito dall’ANAC il codice CIG 
n. B078054619; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Informatica System s.r.l, come da DURC 
INAIL_42248103 del 30/01/2024, con scadenza 29/05/2024; 
 
RILEVATO che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 
rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli articoli 22 e 26 del D.L.gs 33/2013 
(Decreto Trasparenza), pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli articoli 23 e 
37 del citato decreto; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa complessiva pari ad € 1.793,40 IVA compresa è imputata al Cap. 
250/2/2 del bilancio 2023-2025; 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del contratto sarà regolata tramite corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
DATO ATTO infine che è stata richiesta alla Ditta interessata la dichiarazione sostitutiva, resa ai 
sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, ai fini dell’assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre 
adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali e 
cioè l’affidamento del servizio di modifica delle attuali predisposizioni elettriche e di 
trasmissione dati e conseguente trasloco degli apparati informatici (PC, monitor, stampanti, 
ecc) di alcuni uffici siti all’interno della sede dell’Unione Montana; 

b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto in 
considerazione dell’importo delle prestazioni; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DISPORRE che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della 
Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.Lgs 
n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

2. DI AFFIDARE alla Ditta “Informatica System s.r.l.” con sede legale in via Piazzetta del 
Borgo 1 – Vicoforte (CN) - C.F. e P.IVA 01053440044, il servizio di servizio di modifica 
delle attuali predisposizioni elettriche e di trasmissione dati e conseguente trasloco degli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

apparati informatici (PC, monitor, stampanti, ecc) di alcuni uffici siti all’interno della sede 
dell’Unione Montana, al costo complessivo di 1.470,00 oltre IVA di legge; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa derivante di € 1.793,40 IVA compresa è imputata al Cap. 

250/2/2 del bilancio 2023-2025; 
 

4. DI PROCEDERE ad assegnare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
5. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto sarà regolata tramite corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere 
 

6. DI DARE ATTO che alla ditta fornitrice verranno liquidate le rispettive competenze a 
ricevimento di regolare documentazione contabile, nel rispetto delle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Tecnico Bandi ed Attività Accessorie; 
 

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
__________________________ 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2024 78 
 
Ceva, lì 20/02/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  BUE Dott.ssa Carla CaterinaBUE Dott.ssa 

Carla Caterina 
 

__________________________ 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 22/03/2024 al 06/04/2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 

Ceva, lì 22/03/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

22/03/2024 Il SegretarioBUE dott.ssa Carla Caterina 


